
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33559  55Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

VIGÊNCIA: 07/02/2018 a 06/02/2019
VALOR: valor global estimado de R$ 4.464,00 (quatro mil 
quatrocentos e sessenta e quatro reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 8338; Natureza 
de Despesa: 339030; Fonte: 0101;
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 279767

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE GESTÃO Nº 001/2016

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, 
CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14B e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
PARA 2000, CNPJ nº 03.584.058/0001-18
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a inclusão 
da cláusula nona e modifi cação da numeração das cláusulas 
subsequentes.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 279878
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO 

DE GESTÃO Nº 001/2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, 
CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14B e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
PARA 2000, CNPJ nº 03.584.058/0001-18
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a inclusão 
da cláusula nona e modifi cação da numeração das cláusulas 
subsequentes.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira 
Góes

Protocolo: 279890

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 042/2018-GAB/DPG, 
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII c/c art. 9º, V, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a Portaria Nº. 340/2017-GAB/DPG, de 20 de 
outubro de 2017, publicada no D.O.E. Nº 33.484, de 24 de 
outubro de 2017, que interrompeu o gozo de 14 (quatorze) 
dias das férias da Defensora Pública Geral, Jeniff er de Barros 
Rodrigues, referentes ao P.A. 2016/2017;
RESOLVE:
Conceder 14 (quatorze) dias de férias à Defensora Pública 
Geral, JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, matrícula nº 
55588706, referente ao P.A. 2016/2017, para gozo no período 
de 15/02/2018 a 28/02/2018.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 279790
PORTARIA Nº. 012/18 DP-G BELÉM, 06/02/2018

Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor 
Público MARCIO NEIVA COELHO, matrícula nº. 5895976/, no 
período de 25/01/2018 a 03/02/2018, de acordo com artigo 
91, da Lei. 5810/94, bem como a prorrogação da mesma por 
mais 10 (dez) dias, de 04/02 a 13/02/2018, conforme Art. 
1º, paragrafo único da Instrução Normativa nº 01, de 17 de 
março de 2017, publicado no DOE nº 33.339 de 23 de março 
de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
     Defensora Pública Geral

Protocolo: 279710
PORTARIA Nº 08/18 DP-G  EM, 02/02/18

Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo a Servidora Publica 
WALDINEA DA SILVA MORAES, matrícula 6010806, por 
falecimento de seu genitor, nos termos do art. 72, inciso III, da 
Lei Estadual nº 5.510/94, no período de 27/01/18 a 03/02/18.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral

Protocolo: 279719

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 011/18 DP-G  Belém, 06/02/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 29107/2017, de Licença 
para tratamento de Saúde ao Defensor Público VALDERCI 
DIAS SIMAO, matrícula nº. 57190989, no período de 13/11/17 
a 06/01/18, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 279712

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 210 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos 
Servidores ODALINA EMIKO AOKI ALVES, matrícula 
1200313, Cargo PEDAGOGOA e ELIVAR LOBO ALVES, 
matrícula 57211744, Cargo MOTORISTA, objetivo REUNIR 
COM A SECRETARIA DE TRABALHO EMPREGO E RENDA DO 
MUNICÍPIO DE BARCARENA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
BARCARENA, no dia 06/02/2018. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 279605
Portaria 211 - 2018 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao 
Defensor MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e ao Servidor EVANDRO 
SILVA MATOS, matrícula 57201686, Cargo MOTORISTA - 
DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
BRAGANÇA, de 07 a 09/02/2018. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 279608
Portaria 212 - 2018 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao 
Defensor MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e ao Servidor EVANDRO 
SILVA MATOS, matrícula 57201686, Cargo MOTORISTA - 
DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a CAMETÁ, 
de 19 a 23/02/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 279612
Portaria 209 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias aos 
Servidores ZIANA CAROLINE SERRÃO FARIAS, matrícula 
5930928, Cargo PAPILOSCOPISTA, DIEGO ARMANDO SILVA 
DOS SANTOS, matrícula 5906794, Cargo PAPILOSCOPISTA, 
SANDRO TAVARES DOS SANTOS, matrícula 5931128, Cargo 
PAPILOSCOPISTA e PAULO TARCÍSIO DA SILVA REIS, matrícula 
5898366, Cargo AUXILIAR OPERACIONAL, objetivo EMISSÃO 
DE RG, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a CAPANEMA, de 17 
a 18/01/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 279600
Portaria 208 - 2018 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao 
Defensor WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA, matrícula 
54191077, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ a SANTA MARIA DO 
PARÁ, de 29/01/2018 a 02/02/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 279598
Portaria 214 - 2018 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao 
Defensor BRUNO CURY DE MORAES, matrícula 5935434, 
objetivo PARTICIPAR DE REUNIÃO INSTITUCIONAL E CURSO 
DE FORMAÇÃO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de CANAÃ DOS CARAJÁS 
a BELÉM , de 25/01/2018 a 29/01/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 279618
Portaria 213 - 2018 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao 
Defensor MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e ao Servidor EVANDRO 
SILVA MATOS, matrícula 57201686, Cargo MOTORISTA - 
DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a TOMÉ-
AÇU, de 26/02/2018 a 02/03/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 279615

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0171/2018-DP-GAB, DE 05/02/2018
Considerando o Processo nº 2018/51572-DEFPUB-GGPES–
DP01 de 05/02/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos:
DEFENSORES PÚBLICOS:
ALLYSSON GEORGE ALVES DE CASTRO, Mat. 57231695, P.A. 
16/17, 02/04/2018’ a 01/05/2018’; CARLA REGINA SANTOS 
CONSTANTE, Mat. 55589177, P.A. 16/17, 16/04/2018’ a 
15/05/2018’; ETELVINO QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO, 
Mat. 57191032, P.A. 16/17, 09/04/2018’ a 08/05/2018’; JANE 
TELVIA DOS SANTOS AMORIM, Mat. 57228050, P.A. 16/17, 
03/04/2018’ a 02/05/2018’; LUCIANA SOUZA DOS ANJOS, 
Mat. 57234663, P.A. 17/18, 09/04/2018’ a 08/05/2018’; 
PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI, Mat. 55588715, P.A. 15/16, 
02/04/2018’ a 01/05/2018’; RENAN FRANCA CHERMONT 
RODRIGUES, Mat. 5931566, P.A. 17/18, 02/04/2018’ a 
01/05/2018’; SUZY SOUZA DE OLIVEIRA, Mat. 55588696, 
P.A. 16/17, 02/04/2018’ a 01/05/2018’; THAIS COELHO 
DE VILHENA, Mat. 57192989, P.A. 17/18, 09/04/2018’ a 
08/05/2018’.
DEMAIS SERVIDORES:
ANA CRISTINA VASCONCELOS BRABO DE ARAUJO, Mat. 
57201708, P.A. 16/17, 02/04/2018’ a 01/05/2018’; ANNE 
MICHELLE CORREA DE SOUZA, Mat. 57213648, P.A. 16/17, 
09/04/18’ a 08/05/18’; CRISTINA MARIA DO SOCORRO COSTA 
MATOS, Mat. 451215, P.A. 17/18, 02/04/2018’ a 01/05/2018’; 
MARIA IVONE FARIAS ABDON, Mat. 57202186, P.A. 16/17, 
02/04/2018’ a 01/05/2018’; PAULO ROBERTO ARAUJO DA 
SILVA, Mat. 2010593, P.A. 17/18, 03/04/2018’ a 02/05/2018’; 
RUBENS HENRIQUE ALVES DO NASCIMENTO, Mat. 5897874, 
P.A. 17/18, 02/04/2018’ a 01/05/2018’; YANCA DE CASSIA 
LOPES SALES, Mat. 5916805, P.A. 17/18, 06/04/2018’ a 
05/05/2018’.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 279690

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DO 7º CONCURSO DE REMOÇÃO NA TERCEIRA 
ENTRÂNCIA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARÁ
A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO a Resolução CSDP N° 044/2009, de 31 de 
agosto de 2009 que regulamenta a remoção a pedido dos 
membros de carreira da Defensoria Pública do Estado do Pará 
na primeira, segunda e terceira entrância;
CONSIDERANDO que a Resolução CSDP Nº 213, de 09 de 
fevereiro de 2018, declarou vagas 05 (cinco) Defensorias 
Públicas de Terceira Entrância;
CONSIDERANDO a necessidade de se realizar a remoção dos 
Defensores Públicos de Terceira Entrância antes do processo 
de promoção, nos termos do art. 45, § 2º, da LCE 054/06;
CONSIDERANDO a necessidade de organização e movimentação 
da carreira dos Defensores Públicos do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º Abrir o 7º Concurso de Remoção aos Defensores 
Públicos de Terceira Entrância para as 05 (cinco) Defensorias 
Públicas declaradas vagas pela Resolução CSDP Nº 213/18, 
abaixo indicadas:
I) 10ª Defensoria Pública da Fazenda Pública de Atribuições 
Gerais;
II) 11ª Defensoria Pública da Fazenda Pública de Atribuições 
Gerais;
III) 01ª Defensoria Pública Criminal de Atribuições Gerais;
IV) 02ª Defensoria Pública Criminal de Atribuições Gerais;
V) 06ª Defensoria Pública Cível de Icoaraci.
Art. 2° As Defensorias vagas de que trata o artigo anterior serão 
preenchidas por meio de remoção a pedido, exclusivamente 
pelo critério de antiguidade, conforme previsão do art. 45, I e 
§1º da Lei Complementar Estadual 054/06:
I – A remoção a pedido recairá no membro mais antigo da 
categoria, determinada a posição pelo tempo de efetivo 
exercício na entrância.


